
督制度。
第四十八 条  中小学校的财务监督包括事前监

督、事中监督和事后监督三种形式。学校可根据实际情

况对不同的经济活动实行不同的监督方式。
第四 十九条  中小学校的财会人员有权按《会计

法》及其他有关规定行使财务监督权。对违反国家财经

法规的行为，有权提出意见并向上级主管部门和其他

有关部门反映。
第十三章  附 则

第五十条  国家对中小学校的基本建设投资的财

务管理，按照国家有关规定办理。

第五十一条  独立核算的中小学校校办产业及勤

工俭学项目的财务管理，执行《企业财务通则》和同行

业或者相近行业企业财务制度，不执行本制度。
第五十二条  各省、自治区、直辖市可根据本制度

结合本地区实际情况制定管理办法。
第五十三条  中小学校可根据本制度结合学校实

际情况制定具体的财务管理办法，报主管部门备案。
第五十四条  本制度由财政部、国家教育委员会

负责解释和修订。
第五十五条  本制度自 1997 年 1 月 1 日起施行。

凡与本制度不一致的，以本制度为准。

法规介绍

国家税务总局

关于印发《企业所得税减免税管理办法》
的通知

国税发〔1997〕99 号

为了进一步规范和完善对企业所得税减免税的管

理，国家税务总局制定了《企业所得税减免税管理办

法》，现印发给你们，请贯彻执行。在执行中有什么问

题，请及时反映给总局。 1997 年 6月 18 日

根据《中华人民共和国企业所得税暂行条例》及其

实施细则和有关规定，为加强企业所得税减税、免税

（以下简称减免税）管理，促进纳税人和税务机关更好

地执行企业所得税减免税政策，充分发挥减免税促进

经济发展和调节经济的杠杆作用，特制定本办法。
一、减免税的报批范围

凡依据税收法律、法规，以及国务院有关规定给予

减征或免征应缴税款的，属于减免税的报批范围。超出

这个规定范围的，不得报批减免税。
对于符合规定报批范围的减免税，由纳税人提出

减免税申请，税务机关审核批准后执行。未经税务机关

审核批准，纳税人一律不准自行减免税。
二、减免税申请

纳税人申请减免税必须向主管税务机关提供如下

书面资料：

（一）减免税申请报告。包括减免税的依据、范围、

年限、金额、企业的基本情况等；

（二）纳税人的财务会计报表；

（三）工商执照和税务登记证的复印件；

（四）根据不同的减免税项目，税务机关要求提供

的其他材料。
税务机关应随时受理纳税人的减免税申请，但减

免税受理的截止日期为年度终了后 2 个月内，逾期减免

税申请不再办理。
三、减免税审批要求

（一）必须以国家税收法律、法规和其他有关规定

为依据；

（二）政策性强、数额较大、涉及较广的减免税，坚

持集体审批制度；

（三）审批减免税要依法秉公办理，不得越权行事，
更不得以权谋私；

（四）纳税人申请减免税的手续完备，所需的资料

齐全；
（五）税务机关接到纳税人申请和上级税务机关接

到下级税务机关的报告后，要及时办理。对不符合规定

或手续不全的，要及时通知纳税人或下级税务机关；

（六）超过一年以上的减免税原则上实行一次审批

制度。

四、减免税审批权限

审批减免税，应当按照权限要集中的原则办理，不

搞层层下放。具体是：
（一）地方级企业的减免税，由各省、自治区、直辖

中
国
财
政
杂
志
社



市和计划单列市地方税务局审批或确定；
（二） 中央级企业的减免税，属于纳税人遇有风、

火、水、震等严重自然灾害及国家确定的“老、少、边、

穷”地区新办的企业，年度减免所得税额达到或超过

100 万元的，由国家税务总局审批；其余企业的减免税，

由各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局审批

或确定。
五、减免税审批程序

（一）纳税人申请减免税，必须通过主管税务机关

逐级上报，审批机关不直接受理纳税人的减免税申请；
（二）主管税务机关接到纳税人减免税申请后，必

须对申请内容逐项核实，提出具体的初审意见和报告，

并按审批权限逐级上报；
（三）上级税务机关接到下级税务机关的减免税报

告后，要按照审批权限规定及时进行核报或审批。对金

额较大或影响面广的减免税事项，要进行专题调查，核

实情况后，再作出决定。

六、减免税的监督管理

减免税税款，必须按国家规定的用途和有利于经

济发展的要求使用，税务机关要对其加强监督检查。监

督检查包括：

（一）经批准减免税的纳税人，在享受减免税期间，

必须按照统一规定报送纳税申报表和财务会计报表以

及减免税税款的使用情况等资料，接受税务机关的监

督检查；

（二）纳税人享受减免税的条件发生变化时，应当

及时向税务机关报告，经税务机关审核后，根据变化情

况依法确定是否继续给予减免税；

（三）主管税务机关要定期对纳税人减免税情况进

行检查，发现因纳税人情况发生变化不应继续给予减

免税或者纳税人不按规定用途使用减免税款等情况，

税务机关有权停止给予减免税，情节严重的要追回相

应已减免的税款。减免税期满，应当自期满次日起恢复

征税；

（四） 纳税人以隐瞒、欺骗等手段骗取减免税或未

经税务机关批准擅自比照有关规定自行减免税的，应

当按《中华人民共和国税收征收管理法》有关规定处

理；

（五）上级税务机关对下级税务机关减免税管理情

况要进行定期或不定期的检查。

七、减免税的统计上报

（一） 主管税务机关应当建立纳税人减免税台帐，

详细登记减免税的批准时间、年限、金额、用途；

（二）各地要建立减免税统计制度，定期统计本地

区的减免税情况。具体格式、时间等由各省、自治区、直

辖市和计划单列市税务局确定；

（三）每年 5 月底前，各省、自治区、直辖市和计划单

列市税务局要向国家税务总局报送上年度减免税情

况。报表式样同《企业所得税纳税申报表》之附表二《企

业减免项目表》。
各地可以根据本办法制定补充规定，以前规定凡

与本办法不一致的，一律按本规定执行。

法规介绍

国 家税务总 局

关于外商投资企业虚报亏损税务处理问题的通知

国税发〔1997〕102 号

近来一些税务机关来文请示，外商投资企业在所

得税年度纳税申报中申报的亏损额大于按税法规定计

算的亏损额，税务机关在纳税检查中发现后，应如何进

行所得税处理。经研究，现明确如下：

一、经税务机关审查确认的，企业采取《中华人民

共和国税收征收管理法》（以下简称征管法）第 40 条所

述行为而多报的亏损数额，不论是否已冲抵以后年度

应纳税所得额或是否处在免、减税期，均可作为隐瞒应

纳税所得额，按企业适用的税率及征管法规定的处罚

标准计算确定处罚数额，据以处罚；

二、企业经税务机关审查调减多报的年度亏损额

后，当年仍为亏损的，仍可确认其为亏损年度，不计算

缴纳税款；

三、企业经税务机关审查调减多报的年度亏损额

后，当年实现获利的，应确定其为获利年度，按其经调

整后的应纳税所得额计算缴纳所得税或开始计算定期

减免税期；

四、企业经税务机关审查确定的多报的年度亏损

额，冲抵其以后年度应纳税所得额，造成实际少缴税款

的，应计算补缴少缴的税款；造成推迟获利年度及定期

减免税期的，应重新计算获利年度及定期减免税期。
1997 年 6 月 19 日
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